Erken dönemin sonuna doğru VIII. (XIV.) yüzyıldan itibaren de bu yeni kav-
ram çii, altlarında yer alan usul ve nevâdir kavramlarıyla eş anlamlı olarak
kullanılmaya başlanmış ve “geç dönem” olarak isimlendirdiğimiz X. (XVI.)
yüzyılın ikinci yarısında Kınalızâde Ali Efendi’nin (ö. 979/1572) Hanefî mez-
hebinin mesâil tasnifine dair yazdığı Tabakātü’l-mesâil adlı müstakil risale-
siyle usul ile zâhirü’r-rivâye, nevâdir ile de gayru zâhiri’r-rivâye kavramları eş

Dolayısıyla geç dönemde nevâdirden sayılan Rakkiyyât, Keysâniyyât,
Cürcâniyyât, Hârûniyyât gibi Şeybânî’ye nispet edilen eserler (ki bunların bir
kısmı kendisine ait değildir), Ebû Yûsuf ve Şeybânî’nin Emâlî’leri ve Hasan b.
Ziyâd’ın el-Mücerred gibi eserleri bu tanıma dahil değildir.6

Hanefî mezhebinde nevâdirin ne anlama geldiğine dair Muhammed b.
Semâa’nın (ö. 233/848) Şeybânî’den nevâdir yazmaya nasıl başladığını akta-
ran anekdot, nevâdirlerin mahiyeti hakkında birinci elden önemli bilgiler
vermektedir. O şöyle demiştir:

Muhammed b. Hasan’ın nevâdirini yazmazdım. Bir gün rüyamda onu demir körük-
lerken gördüm. Bunu rüya tabir eden ilim ehlinden birine anlattım, bana, “O dilinden
hikmet dökülen biridir. Onun hiçbir sözünü kaçırmamaya çalış” dedi ve o günden
itibaren onun nevâdirini yazmaya başladım.7

İbn Semâa, Şeybânî’den usulü rivayet eden en meşhur talebelerden biri
olduğuna göre burada yazmadığı şeyler usulde geçmeyen ve yazmak zo-
runda olmadığı birtakım mesâil olmalıdır. İşte bu tür mesâil nevâdir olarak
adlandırılmaktadır.

Nevâdir mesâilinin mahiyetine dair diğer bir rivayet ise şöyledir: Mezhe-
bin Bağdat fukahasından Ebû Ali Ahmed b. Muhammed eş-Şâşî (ö. 344/955)
meclisinde otururken Ebû Ca‘fer Muhammed b. Abdullah el-Hinduvânî
(ö. 362/973) ziyaretine gelir. Ebû Ali tam onu karşılama ya kalkacakken Ebû
Ca‘fer kendisine usul mesâilinden sormaya başlar. Ebû Ali sühûletle cevap
verir ve bu sefer o, Ebû Ca‘fer’i nevâdirden bir meseleyle imtihan eder; fakat
Ebû Ca‘fer cevap veremez ve bu durum, Ebû Ca‘fer’in nevâdir mesâilini ez-
berlemesine vesile olur.8

6 Nevâdirin geç dönemde gayru zâhiri’r-rivâye kavramıyla eş anlamlı hale gelmesine ka-
dar uzanan anlam ve kaplam genişlemesi ve bu yeni anlamına göre içerdiği eserler için
bk. Ençakar, Hanefî Mezhebi Nevâdir Literatürü, s. 60-76.

7 İbn Ebü’l-Avvâm, Fezâilü Ebî Hanîfe, s. 353. Saymerî de benzer bir rivayeti hocası
Ebû Bekir Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî (ö. 403/1012) kanalıyla vermektedir (bk.
Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe, s. 162).

8 Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe, s. 169.

Emâlîleri konumuz açısından önemli kılan şey içermiş oldukları nevâdir
mesâilidir. Emâlîlerin bu özelliklerine imla meclislerine katılan öğrenciler
de dikkat çekmişlerdir. Mesela Ebû Yûsuf ’un imla meclisine katılan Şuayb b.
Süleyman (ö. 204/820), Ebû Yûsuf ’un Emâlî’sine nevâdir kabilinden birçok
mesâil yazdırdığını bildirmektedir.11 İmla meclislerine katılan talebeler ho-
calarının yazdırdığı bu mesâil içinden usulde geçmeyenleri ayrıca bir araya
getirerek nevâdir literatürünü oluşturmuşlardır.

Nevâdir eserlerine dair en önemli bilgiler, konu hakkında bilgi veren tarih
ve tabakat kitaplarından çok Hanefî fıkıh kitaplarında yer almaktadır. İkisi
dışında kayıp vaziyetteki nevâdirlere isim vererek atıf yapan önemli eserler
içinde Nâtıfî’ye (ö. 446/1054) ait olanlar başta gelmektedir. Yukarıda verdiği-
miz tanıma uygun olarak tespit edebildiğimiz on dokuz nevâdir eserinin on
yedisinden onun el-Ecnâs adlı eserinde 1200’den fazla nakil yer almaktadır.

Nevâdir eserlerinden isim vererek nakil yapan
Nâtıfî sadece bu üçünü doğrudan Şeybânî’ye nispet etmektedir. Nedîm el-
Fihrist’te Şeybânî’nin eserlerini sayarken bu üç eserden Nevâdirü’s-salât’ı
da onun eserleri arasında zikretmektedir.18 Diğer taraan Hanefî fakih-
lerinden Serahsî’nin el-Mebsût’ta bu üç kitabı,19 Halvânî ile (ö. 452/1060)
Hâherzâde’nin ise (ö. 483/1090) aşağıda geleceği üzere Nevâdirü’s-savm’ı
şerhetmiş olmaları, ayrıca el-Asl’ın günümüze kadar gelen nüshaları içinde
“Nevâdirü’s-savm” adlı bir bölümün bulunması bu tespitimizi güçlendir-
mektedir.20 İsim açısından farkı ise diğer nevâdir eserleri, mesâili rivayet
eden veya mesâili rivayet edilen kişinin adını taşırken bu üçü mesâilin ait
olduğu fıkıh babının adını taşımaktadır.

26 Serahsî’nin el-Mebsût’ta “Bâbü
nevâdiri’s-salât” başlığı ile şerhettiği mesâil bu esere ait olsa gerektir.27

2. Nevâdirü’z-zekât li-Muhammed b. el-Hasen (ö. 189/805)

Şeybânî’nin zekâtla alakalı nevâdir mesâilini içerir. Nâtıfî eserden yaptığı
beş naklin hepsini Nevâdirü’z-zekât li-Muhammed b. el-Hasen şeklinde verir.
Ebû Süleyman eserin bilinen râvilerinden biri olup el-Muhîtü’l-Burhânî’de
yer alan “Nevâdirü’z-zekât li-Ebî Süleyman” ifadesi28 yukarıda geçen Ne vâdi-

Kitaptan yapılan az sayıdaki nakil, miras ve diyet malının zekâtı,
haraç arazisinin vergisi ve zekâtta vekâlet ile alakalıdır.29 Serahsî’nin el-
Mebsût’ta “Kitâbü Nevâdiri’z-zekât” başlığı ile şerhettiği mesâil bu esere ait
olsa gerektir.30

3. Nevâdirü’s-sıyâm li-Muhammed b. el-Hasen (ö. 189/805)

Yukarıda geçtiği üzere el-Asl’ın yazma nüshaları içinde böyle bir bölüm
günümüze kadar gelmiş olup eserin mevcut baskısında da yer almaktadır.31
Kitâbü Nevâdiri’s-sıyâm; Ha lvânî (ö. 452/1060), Hâherzâde (ö. 483/1090) ve
Serahsî tarafından şerhedilmiştir.32

el-Asl’ın “Kitâbü Nevâdiri’s-savm” bölümü Şeybânî’nin Ebû Hanîfe,
Hammâd kanalıyla İbrâhim en-Nehaî’den rivayet ettiği, kurban bayramı
namazına bir şey yemeden, ramazan bayramı namazına da bir şey yiyerek
evden çıkmanın müstehap olduğuna dair rivayet ile

göre şöyle olmalıdır…” diyerek Ebû Hanîfe’nin kavlini tah-
riç yoluyla belirlediği görülür.45 Nevâdir’de bazı kelimelerin ve kavramların
tanımı da yer alır.46 Bunlar dışında mezhep imamlarının çeşitli görüşleriyle
ilgili tâlil ve tefsirler de mevcuttur.47

6. Nevâdirü Muhammed b. Semâa (ö. 233/848)

Ebû Abdullah Muhammed b. Semâa b. Ubeydullah b. Hilâl et-Temîmî
130’da (747) doğmuştur. Ebû Yûsuf ’un ashabından olup Şeybânî’den de ders
almıştır. Hocaları arasında Hasan b. Ziyâd da yer alır.

tiği halde İbn Semâa o meselede Şeybânî’nin tevakkuf ettiğini rivayet
etmiştir.56

7. Nevâdirü Dâvûd b. Rüşeyd (ö. 239/854)

Künyesi Ebü’l-Fazl’dır. Aslen Hârizmli olup Bağdat’ta yaşamıştır.
Şeybânî ve Hafs b. Gıyâs’tan fıkıh tahsil etmiştir. Hadis rivayetinde de
bulunan Dâvûd’dan Müslim ve Ebû Dâvûd hadis rivayet etmiştir. Buhârî
ve Nesâî’de de rivayetleri vardır.

mahkûmun hapisten çıkmasına izin verilebilir, diğer kişilerin doğum ve ölü-
mü için ise izin verilmez.69

9. Nevâdirü Ebî Süleymân el-Cûzcânî (ö. 200/816)

Ebû Süleyman Mûsâ b. Süleyman el-Cûzcânî, Ebû Yûsuf ile Şeybânî’nin
Muallâ b. Mansûr, Muhammed b. Semâa gibi ortak talebeleri arasında yer
alır. Usulün bilinen en meşhur râvisidir. Bugün elimizdeki Usul nüshalarının
yarısından çoğu onun rivayetine dayanmaktadır.

Hatta İbn Mukātil’in Nevâdir’i mevcut verilere
göre sadece kendi görüşlerinden oluşmaktadır.

İbn Şücâ‘ın Nevâdir’inde diğer nevâdir eserlerinde olduğu gibi fıkhî hü-
kümlerin yanında kelamî meseleler de yer alabilmektedir. Bunlardan birin-
de Ebû Hanîfe’nin (Kaderiyye fırkasının doğuşunu hazırlayan) Gaylân ed-
Dımaşkī’nin (ö. 120/738 civarı) ashabıyla yaptığı münazarada, “Allah beni de
fiillerimi de yaratandır” dediği geçer.128

6. Nevâdirü Bişr b. Gıyâs (ö. 218/833)

Ebû Abdurrahman Bişr b. Gıyâs b. Ebû Kerîme’nin doğum tarihi bilin-
memekle birlikte 218’de seksen yaşına yaklaşmışken vefat ettiği yönündeki
bilgilere göre 140’lı yılların başında doğmuş olmalıdır.

Dolayı-
sıyla Bişr’in nevâdir eserinin yukarıda geçen Îsâ b. Ebân, Muhammed b. Şücâ‘
ile aşağıda gelecek olan İbn Mukātil’in nevâdir eserleri gibi kendi görüşlerini
de içerdiğini söyleyebiliriz.

7. Nevâdirü Ebî Yûsuf (ö. 182/798)

Nâtıfî el-Ecnâs’ta Nevâdirü Ebî Yûsuf adıyla nakil yaptığında genellikle
nevâdiri rivayet eden râvinin adını da vermektedir. Fakat eserde otuz ka-
dar yerde râvi adı vermeden,“Nevâdirü Ebî Yûsuf” diyerek nakilde bulun-
maktadır.

Şeybânî’nin nevâdir mesâilini içeren eserler şöyledir: Nevâdirü’s-salât li-
Muhammed b. el-Hasen, Nevâdirü’z-zekât li-Muhammed b. el-Hasen, Nevâdirü’s-
sıyâm li-Muhammed b. el-Hasen, Nevâdirü Hişâm b. Ubeydillâh er-Râzî
(ö. 221/836), Nevâdirü İbrâhim b. Rüstem (ö. 211/827), Nevâdirü Muhammed
b. Semâa (ö. 233/848), Nevâdirü Dâvûd b. Rüşeyd (ö. 239/854), Nevâdirü Alî b.
Yezîd (ö. 191/807’den sonra), Nevâdirü Ebî Süleymân el-Cûzcânî (ö. 200/816)
ve Nevâdirü Îsâ b. Ebân (ö. 221/836).

Ebû Yûsuf ’un nevâdir mesâilini içeren eserler ise şöyledir: Nevâdirü Muallâ
b. Mansûr (ö. 211/826), Nevâdirü Ebî Yûsuf rivâyetü Muhammed b. Semâa
(ö. 233/848), Nevâdirü Bişr b. el-Velîd (ö. 238/853), Nevâdirü Ebî Yûsuf rivâyetü
Alî b. el-Ca‘d (ö. 230/845), Nevâdirü Muhammed b. Şücâ‘es-Selcî (ö. 266/880),
Nevâdirü Bişr b. Gıyâs (ö. 218/833), Nevâdirü Ebî Yûsuf (ö. 182/798).

Diğer iki nevâdir eseri, Züfer’in nevâdir mesâilini içeren Nevâdirü Züfer
ile İbn Mukātil’in kendisine yöneltilen sorulara verdiği cevapları içeren Ne-
vâ dirü Muhammed b. Mukātil adlı eserdir.

Nevâdir eserleri içinden doğrudan Şeybânî’ye nispet edilen üç tanesi;
Nevâ dirü’s-salât, Nevâdirü’z-zekât ve Nevâdirü’s-sıyâm telif tarzı ve isimleri
açısından diğer nevâdir eserlerinden farklıdır.

Shaybānī’s nawādir books are the following: Nawādir al-ŝalāt li-Muģammad ibn
al-Ģasan, Nawādir al-zakāt li-Muģammad ibn al-Ģasan, Nawādir al-ŝiyām li-
Muģammad ibn al-Ģasan, Nawādir Hishām ibn ‘Ubaydallāh al-Rāzī (d. 221/836),
Nawādir Ibrāhīm ibn Rustam (d. 211/827), Nawādir Muģammad b. Samā‘a
(d. 233/848), Nawādir Dāwūd b. Rushayd (d. 239/854), Nawādir ‘Ali ibn Yazīd
(d. after 191/807), Nawādir Abū Sulaymān al-Juzjānī (d. 200/816) and Nawādir ‘Ῑsā
ibn Abān (d. 221/836).

Abū Yūsuf ’s Nawādir books are the following: Nawādir Mu‘allā ibn Manŝūr
(d. 211/826), Nawādir Abī Yūsuf rivāya Muģammad ibn Samā‘a (d. 233/848),
Nawādir Bishr ibn al-Walīd (d. 238/853), Nawādir Abī Yūsuf rivāya Ali ibn al-Ja‘d
(d. 230/845), Nawādir Muģammad b. Shujā‘ al-Thaljī (d. 266/880), Nawādir Bishr
b. Ghiyāth (d. 218/833), Nawādir Abī Yūsuf (d. 182/798).

Two other Nawādir books are the following: i) Nawādir Zufar as the opinions of
Zufar, and ii) Nawādir Muģammad ibn Muqātil, as the answers to the questions
posed to Ibn Muqātil.

Three of Shaybānī’s nawādir books, Nawādir al-ŝalāt, Nawādir al-zakāt and
Nawādir al-ŝiyām, are different from others in respect to their composition and
their titles.